
 بسم الله الرحمن الرحيم

 ټرمپ لا هم غواړي امریکا ستره کړي ؛مهاله ټاکنې د امریکا منځ

 

ګریس چې د استازو کور بایلي، خو پر کان متوجه شو په دفتر کې وروستهلارې وهلو -نیمېتر ولسمشر ډونالډ ټرمپ  

یې لا هم منګولې ښخې کړي دي. د ده د کمپاین ډول تر ډېره بریده د ده د ولسمشرۍ له کمپاین سره ورته و او 

ی ولکدی و یوازې به  څه ډول همداراز، او بهرنیانو پر خلاف مفکورو ولاړ و، ضد ، کډوالوضد بنسټ یې د کډوالۍ

. ډونالډ ټرمپ د دیپلوماسۍ ټول نورمونه شاته وغورځول. حکومت یې په لپاره رهبري کړي ېشي امریکا د راتلونک

ته نځمنځ یې داسې احساس رامځان غوښتنې، نژادي تبعیض او ملت پالنې سره مخ ته یووړ او د امریکایي ولس تر 

ه غوس ر منځ پیدا شوی قهر اوکړ، ترڅو پر دې ډول مفکورو باور پیدا کړي. ټرمپ په بریالیتوب سره د عامو خلکو ت

پر  خواوړې ډلګۍ ل ، ډېرو یې په دې باور درلود چې نظام د دوی استازولي نه کوي او نظام د یوېهرول کړ ټکن

دوی تپل شوی دی. د دې ژمنو تر عنوان لاندې چې واک به بېرته خلکو ته ورکوي، د امریکا حاکمې طبقې د 

ې وه، چې نور یاپه افراطي ډول یې هغه نړیوال نظم په بل مخ واړ ټرمپ په وجود کې داسې شخصیت وموند، چې 

 کاوه.ور د امریکا لپاره کار نه 

تونه ، چې په نړیواله کچه د امریکا مسولیر مخ یووړل کمپاین په دې موخه پډونالډ ټرمپ د ولسمشرۍ لپاره خپل ټو 

، خیستهاونو یې ګټه تچې د امریکا له لګښله ریښې بدلون ومومي او پېټی د هغو وړیا سورلیو پر اوږو ور واړوي 

فتر کې کاري د . ټرمپ د آرام اقیانوس له سوداګریز تړون څخه پیل وکړ او پههخو له امریکا سره یې لږ مرسته کول



لاس لیک کړ، چې له مخې یې امریکا د آرام  تړونولو سره سم ټرمپ یو داسې کار پیل لهد ولسمشر په توګه 

 تړون څخه ووځي.اقیانوس له سوداګریز 

تر ټولو »تړون د  غهاو پر د ( وNAFTA) ست کې د شمالي امریکا آزادې سوداګرۍ تړونېورپسې د ټرمپ په ل

لاسلیک شوی. ټرمپ د شمالي امریکا آزادې  يریکا له لور مهر ولګېد، چې تر اوسه د ام« ناکاره سوداګریز تړون

په برخه کې دندې له منځه وړي، ځکه د دې تړون پر  سوداګرۍ تړون په دې پړ وباله چې امریکا کې د تولید

څو خپلې فابریکې مکسیکو ته ولېږدوي، چیرته چې کارکونکي تر تر بنسټ شرکتونو ته اجازه ورکړل شوې وه، 

کال په اپرېل کې ټرمپ اخطار ورکړ چې له دې سوداګریز تړون څخه وځي. کاناډا  م۷۱۰۲. د امریکا ارزانه دي

 . هوکړ چې د دې پر ځای به د تړون پر سر خبرې اترې وکړي او ټرمپ هم ومنلاو مکسیکو  ټینګار 

تر یو کال اوږدو خبرو اترو وروسته ډېره شونتیا د دې وه، چې امریکا د نړۍ تر ټولو لوی آزاد سوداګریز تړون څخه 

 ،نېټه د بیا کتنېم کال د اکتوبر پر لمړۍ ۷۱۰۲د  ووځي او کاناډا نږدې وه چې له دې تړون څخه وایستل شي.

سیکو تر . امریکا او مکهته واوښت« تړون کاناډا-مکسیکو-امریکا»خبرو اترو په پایله کې د ازادې سوداګرۍ سیمه د 

رمپ له . ټهمداسې پاتې شوه يکاناډا سره څو اړوند ټک له، خو همات تولید پر سر ستونزه هواره کړ منځ د اتو خپل 

ړنلاره او کاناډا غوښتل داسې ک مریکایي مالدارانو پر مخ پرانیزيتو بازار د اڅو خپل د لبنیاکاناډا څخه غوښتل تر 

 رامنځ ته شي چې اختلافات حل او فصل کړي. دا موخې په وروستي تړون کې تر لاسه شوې.

د لبرال نظم لپاره د ستنې په څېر اساسي دنده ترسره کړې،  ،اطلس نه پورې غاړې تړون لهپه دېخوا لسیزو را  له

کړي او له  ېبیا هم د ټرمپ اداره په دې تکل وه چې له اروپا څخه ځان لیر . خو هچې امریکا یې مشري کول

چې  يمتحدین ځان ته ولټوي. دغه سپکاو  اروپایي شریکانو او پخوانيو دښمنو دولتونو، لکه د روسیې په څېر نوي

سره  هلامریکا سره پر اړیکو  لهچې  ،حدینو ته په کې لومه ایښودل شوې وه ډېری اروپایي مشران اړ کړلزړو مت

چې دی د متحدینو په اړه څه ډول احساس لري، ده  هکال په جولای کې ټرمپ په ډاګه کړ  م۷۱۰۲غور وکړي. د 

ره لمان ډېاځکه  لمان روسیې ته اړ دیا لمان! تر کومه بریده چې زه یې په اړه اندېښنه لرم، هغه دا چېا»وویل: 

زیاته انرژي له روسیې څخه تر لاسه کوي. ټرمپ د سهارني ناري پر مهال د ناټو سکرتر جنرال جینز سټولنټ برګ 

 «.ته راوړي؟ وضاحت راکړهله روسیې لاسنو موږ به المان ژغورو حال دا چې دوی خپله انرژي »ته وویل: 

او اصلي موخه دا ده چې نور هم  کړي ېر ېد اروپا له لویي وچې څخه ځان لغواړي د ټرمپ اداره په ښکاره توګه 

ې دا مهال ک اوږدڅو اروپایي اتحادیه کمزوره او یا په پایي ملتپالو سره اړیکي ورغوي تر ارو لهشي او  همخ ته لاړ 

ند د اروپایي ملي دولتونو را ټولونه د لویوالي یا ابرقدرتۍ لپاره تر اله منځه یوسي. د ټرمپ په  اتحادیه بشپړه

اروپایي اتحادیې ډېره ښه ده او دا به له امریکا سره مرسته وکړي، ترڅو له اروپایي هیوادونو سره دوه اړخیز تړونونه 

 ولري. 



اتیژۍ تر د پردې تر شا س -دي له دې ټولو شرمناکه ناکامیو او ګډوډیو سره سره، چې د ټرمپ له ولسمشرۍ سره ملې

ونو تړون وڅو اړخیز  يتړ وشي. د ټرمپ له لور شعار ملا « تر هر څه مخکې امریکا»باید د  يدا ده، چې د ادارې له لور 

او  لبرال نظم سره سم مخ ته ولاړه شي لهیکا نوره نه غواړي ته په سپکه سترګه کتل د دې لمړنۍ نښه ده چې امر

ونه تړون تړونونو ځای دوه اړخیز لري. پر ځای یې ټرمپ د دې هڅه کوي چې د څو اړخیزود ګوښه کېدو وېره هم نه 

ه هغه مهال برتانیې سر  لهچې امریکا به یوازې  ،ګار وکړونیسي. اروپا ته د خپل سفر پر مهال ده په یو مرکه کې ټین

 ي اتحاديې څخه وباسي. په پوره توګه ځان له اورپای «مې»سوداګریز تړون ته داخله شي، چې لمړۍ وزیره 

د ټرمپ اداره د امریکا له کمزوریو څخه خبره ده او د هغو محدودیتونو په اړه پوهېږي چې په نړیوال نظم کې 

را پورته شویو ننګونو سره مبازره وکړي. په داسې نړۍ  يقدرتونو له لور  څو د چین او روسیې په څېرلري، تر  شتون

ته روانه ده د قوانینو بیا لیکل د شطرنج لوبې د پیل مانا لري.  ېدلو لوریو قطبي څخه د څو قطبي ککې چې له 

 د ټرمپ د ادارې نظرونه به د امریکا ګټو ته ښې پایلې ولري.

 وې په نښه کړي، ېرا منځته شو  ياقتصادي ننګونې، چې د چین له لور په داسې حال کې چې تېرو ادارو هغه 

یز د تاریخ تر ټولو لوی سوداګر»خو پر وړاندې یې د پالسیو په بڼه لږ څه کړي دي، د ټرمپ ادارې د چین په وینا 

یب کړل او ، تصولوړولدوو پړوانو کې د ګمرکي تعرفو  پهباندې پر صادراتو د چین دوی ته پیل کړ. امریکا  «جنګ

په هم ن کړي. چی لوړهته پر ټولو صادراتو تعرفه  هیواد غهد يله لور  ې امریکا به د چینداسې نښې شتون لري چ

ا سره خبرو امریک لهته تکیه چین اړ کړ چې غبرګون کې ورته تعرفې لوړې کړې، خو د امریکا پر مارکېټ د چین زیا

 ته کښېني او ان امتیاز ورکړي. دا هغه څه و چې ټرمپ یې تل غوښتونکی دی. 

نظم تر شا پرېږدي په کوم کې چې نور د  داسې شخصیت وموند چې زوړ ونالډ ټرمپطبقې ډ د امریکا حاکمې

 هلې امریکا غواړي. ټرمپ د امریکا د اتباعو چیې خوندي کېدای لکه څرنګه  وایپه هغه ډول نه شامریکا ګټې 

او خپل ځان یې د یو  هلي نه لیدچې په سیاسي نظام کې یې خپله استازو هخه ګټه واخیستهغه احساس څ

رامنځته ر پد ټولو شخړو کوي. ټرمپ  پاپیولیست رهبر په توګه را وړاندې کړ چې د محرومو او عادي خلکو چوپړ به

غواړي د امریکا  ې سره ستنیاخ ېکو له دې احساس څخه په ګټد خپلو مخکنیو رهبرانو په څېر د خل ،کولو سربیره

 حیثیت همداسې وساتي.
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